[bookmark: _GoBack]30.06.2022 Г. №12
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» №43 ОТ 29.12.2021 Г. «О ПРИНЯТИИ БЮДЖЕТА «МО «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ.

В соответствии со ст.15 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования «Ново-Николаевское»,

РЕШИЛА:

1.Внести изменение в решение Думы муниципального образования «Ново-Николаевское» от 29.12.2021г. №43 «О принятии бюджета МО «Ново-Николаевское» на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.», следующие изменения:
1.1. изложить в новой редакции пп.1.1. Статьи 1 основные характеристики бюджета муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2022 год (далее - бюджет поселения):
1) общий объем доходов бюджета на 2022 год в сумме 15 940 120 рублей, в том числе налоговые и неналоговые поступления – 1 674 720 рублей, безвозмездные поступления - объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 14 265 400 рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме на 2022 год – 16 124 462 рубля 87 коп;
1.2. Приложение №8 Источники финансирования дефицита бюджета Настоящего решения изложить в новой редакции.
1.3. Приложение №3 Прогнозируемое поступление доходов Настоящего решения изложить в новой редакции.
1.4. Приложение №5, 6 Распределение расходов по разделам, подразделам, целевым статьям расходов ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации Настоящего решения изложить в новой редакции.
2.Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Буровский Вестник».

Председатель Думы МО «Ново-Николаевское»
Глава администрации МО «Ново-Николаевское»
Л. Б. Бахаева

Пояснительная записка
к решению Думы №12 от 30.06.2022г.
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» №43 от 29.12.2021 Г. «О ПРИНЯТИИ БЮДЖЕТА «МО «НОВО-НИКОЛАЕВСКОЕ» НА 2022 ГОД И
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГГ.

Бюджет муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2022 год подготовлен в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального образования «Ново-Николаевское», Положения «О бюджетном процессе МО «Ново-Николаевское».
Формирование основных параметров бюджета муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2022 год осуществлено в соответствии с требованиями действующего бюджетного и налогового законодательства с учетом планируемых изменений. Также учтены ожидаемые параметры исполнения бюджета на 2022 год, основные параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2022 год.
Основные параметры бюджета поселения на 2022 год сформированы в следующих объемах:

	Основные параметры бюджета
	2022 год, руб.

	Доходы, в том числе:
	15940120,00

	налоговые и неналоговые доходы
	1674720,00

	безвозмездные перечисления
	14265400,00

	Расходы, в том числе:
	16124462,87

	условно утвержденные расходы
	-

	Доля условно утвержденных расходов в общем объеме расходов
	-

	Дефицит
	62802,00

	Процент дефицита к доходам без учета безвозмездных поступлений
	3,75%

	Верхний предел государственного долга
	0

	Резервный фонд
	10000,00

ДОХОДЫ
Доходная часть бюджета на 2022 г. изменилась в связи:
с предоставлением (увеличением):
- Дотации бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности  из бюджетов муниципальных районов в размере 944000 рублей;
- Субвенции бюджетам поселений  на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют  военные комиссариаты в размере 8800 рублей;
 - с поступлением прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений (спонсорской помощи на проведение спортивно-культурного мероприятия «Сур-Харбан-2022г») в размере 3000 рублей.

РАСХОДЫ
Внесены изменения в расходную часть бюджета на 2022 г.
Сумма предоставленных дотаций  и субвенций отнесена на расходы по выплате персоналу муниципальных органов по РзПРз 0104 и 0203 в размере соответственно  944000 руб. и 8800,00 руб. с учетом оплаты взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам муниципальных органов, на проведение спортивных мероприятий по РзПРз 1102  «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» по ВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд» отнесено 3 000 рублей, в целях проведения спортивных мероприятий.
По РзПРз 0104 ВР 244 – уменьшение ассигнований на 3500 руб., данная сумма отнесена на финансирование муниципальных программ в размере 1500 руб. по РзПРз 0113 ВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд» - укрепление межнациональных и межконфессиональных отношений и проведение профилактики межнациональных конфликтов в муниципальном образовании «Ново-Николаевское» на 2022-2025 годы и РзПРз 0314 ВР 244 «Прочая закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд» - Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Ново-Николаевское» на 2019-2022 годы в размере 2000руб.
Внесены изменения в расходную часть бюджета на 2023 г., а именно перекодировка между разделами подразделами в связи с планированием мероприятия по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры. Капитальный ремонт "Сельский дом культуры в с. Ново-Николаевск, ул. Медовая, 4, Эхирит-Булагатский район, Иркутской области".

Приложение №8
 к решению Думы №12 от 30.06.2022г
"О внесении изменений в решение Думы № 43 от 29.12.2021 г.«О принятии бюджета муниципального образования " Ново-Николаевское" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов"
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального образования "Ново-Николаевское" на 2022 год

	Наименование
	код
	2022г

	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
	000 01 00 00 00 00 0000 000
	62802

	Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	000 01 02 00 00 00 0000 000
	62802

	Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации
	000 01 02 00 00 00 0000 700
	62802

	Привлечение сельскими поселениями кредитов от кредитных организаций бюджетами в валюте Российской Федерации
	000 01 02 00 00 10 0000 710
	62802

	Погашение кредитов, представленных кредитными организациями в валюте Российской федерации
	000 01 02 00 00 00 0000 800
	0

	Погашение  бюджетами сельских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской федерации
	000 01 02 00 00 10 0000 810

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов
	000 01 05 00 00 00 0000 000
	-0,003

	Увеличение остатков средств бюджетов
	000 01 05 00 00 00 0000 500
	-16124462,87

	Увеличение прочих остатков  средств бюджетов
	000 01 05 02 00 00 0000 500
	-16124462,87

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	000 01 05 02 01 00 0000 510
	-16124462,87

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов   поселений
	000 01 05 02 01 10 0000 510
	-16124462,87

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	000 01 05 00 00 00 0000 600
	16124462,87

	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	000 01 05 02 00 00 0000 600
	16124462,87

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов
	000 01 05 02 01 00 0000 610
	16124462,87

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	000 01 05 02 01 10 0000 610
	16124462,87

	Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
	000 01 06 00 00 00 0000 000
	0